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 UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CỔ LŨNG  

 

Số: 86/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cổ Lũng, ngày 12 tháng 7 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 

(27/7/1947 - 27/7/2023) và kỷ niệm 62 năm ngày vì nạn nhân  

chất độc da cam (10/8/1961-10/8/2023) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 30/6/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Phú Lương về Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày 

Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). 

Ủy ban nhân dân xã Cổ Lũng xây dựng Kế hoạch kỷ niệm 76 năm ngày 

Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023) và kỷ niệm 62 năm ngày vì nạn 

nhân chất độc Da cam (10/8/1961-10/8/2023) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, sự hy sinh anh dũng của các 

thế hệ cha anh đã hy sinh xương máu cho sự nghiệp cách mạng của Đảng bảo vệ 

Tổ quốc, nâng cao tinh thần trách nhiệm của toàn dân trong công cuộc xây dựng 

và bảo vệ đất nước hiện nay; 

- Thể hiện tình cảm, trách nhiệm và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của 

Đảng bộ, chính quyền, nhân dân các dân tộc xã Cổ Lũng nói riêng và của huyện 

Phú Lương nói chung đối với người có công. 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của 

Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với người có công với cách mạng. Nâng cao ý 

thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ 

trẻ; cổ vũ, động viên, hỗ trợ thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có 

công khắc phục khó khăn, vươn lên trong cuộc sống, đòng góp tích cực cho gia 

đình, xã hội; đồng thời khơi dậy và phát huy tiềm năng to lớn trong xã hội để 

chăm lo tốt hơn cho các đối tượng chính sách. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ và kỷ niệm 62 

năm ngày vì nạn nhân chất độc Da cam cần phải được tổ chức rộng khắp trên 

địa bàn xã với nội dung, hình thức phong phú, đảm bảo trang trọng, thiết thực, 

đạt hiệu quả cao; 



2 

 

Cần có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của cấp uỷ, chính quyền; UB MTTQ, 

các cơ quan, ngành, đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; 

Nội dung các hoạt động đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, tạo ấn tượng 

sâu sắc về ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7 và ngày vì nạn nhân chất độc Da 

cam 10/8; 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức vệ sinh tại nghĩa trang liệt sĩ từ ngày 15/7/2023. 

2. Tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sỹ, tổng kết trong một năm 

thực hiện công tác "Đền ơn đáp nghĩa", kỷ niệm 62 năm ngày vì nạn nhân chất 

độc Da cam.  

3. Tổ chức Lễ cầu siêu và thắp nến tri ân các anh hùng Liệt sỹ. 

4. Tổ chức chăm sóc sức khỏe, thăm tặng quà, chuyển quà của cấp trên đến 

đối tượng chính sách đang hưởng trợ cấp hàng tháng, đối tượng thờ cúng liệt sỹ 

và thăm gặp một số gia đình chính sách trên địa bàn. 

5. Tổ chức đoàn đại biểu thắp hương tại Đền thờ các Anh hùng liệt sỹ huyện. 

6. Tổ chức tiếp nhận lễ viếng của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ 

chức cá nhân và thân nhân gia đình liệt sỹ về thăm viếng nghĩa trang liệt sỹ xã. 

7. Các cơ quan, đơn vị, các cơ sở xóm, doanh nghiệp, các tổ chức cá nhân 

và thân nhân gia đình liệt sỹ về thăm viếng nghĩa trang liệt sỹ xã đăng ký Đ/c 

Lục Văn Bảo – Chỉ huy trưởng Quân Sự, số điện thoại: 0346.145.522 thời gian 

đăng ký từ ngày 12/7/2023 đến ngày 25/7/2023. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

- Thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách. Thời gian từ ngày 17/7/2023. 

- Tổ chức thành lập đoàn Đại biểu cán bộ UBND xã thắp hương tại Đền thờ 

Anh hùng Liệt sỹ huyện từ ngày 24/7/2023. 

- Tổ chức Lễ cầu siêu cho các Anh hùng liệt sỹ vào 16 giờ chiều ngày 

26/7/2023. 

- Tiếp nhận Lễ viếng của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức cá 

nhân và thân nhân gia đình liệt sỹ về thăm viếng nghĩa trang Liệt sỹ, thời gian từ 

19 giờ đến 19 giờ 45 phút ngày 26/7/2023 (Ban chỉ huy quân sự làm công tác tổ 

chức khi các đoàn về đăng ký thăm viếng). 

- Lễ thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ tổ chức vào hồi 20 giờ 00 phút 

ngày 26/7/2023 tại nghĩa trang liệt sỹ xã Cổ Lũng. 

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7, tổng kết một 

năm thực hiện công tác "Đền ơn đáp nghĩa"; Kỷ niệm 62 năm ngày vì nạn nhân 

chất độc Da cam được tiến hành vào 7 giờ 30 phút ngày 27/7/2023 (Thành phần 

theo giấy mời). 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực người có công. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 76 năm ngày Thương 

binh Liệt sỹ 27/7, chuẩn bị báo cáo tổng kết một năm thực hiện công tác "Đền 

ơn đáp nghĩa"; Kỷ niệm 62 năm ngày vì nạn nhân chất độc Da cam 10/8; 

- Dự trù kinh phí tổ chức, thăm tặng quà động viên các thương, bệnh binh, 

gia đình chính sách, gia đình thờ cúng liệt sỹ người có công trong toàn xã từ 

nguồn quỹ đền ơn đáp nghĩa và nguồn ngân sách xã; 

- Lập danh sách và mời các gia đình thân nhân liệt sỹ, thương binh, bệnh 

binh, người nhiễm CĐHH đang nhận trợ cấp hàng tháng và gia đình thờ cúng 

liệt sỹ nhận quà của cấp trên; 

- Tham mưu công tác thăm tặng quà, chuyển quà của cấp trên và của xã 

đến người có công, gia đình chính sách; 

- Chuẩn bị vòng hoa, lễ dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ xã và Đền thờ 

các Anh hùng liệt sỹ huyện; 

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã tiếp đón các đoàn đại biểu về dâng 

hương viếng nghĩa trang liệt sỹ; 

2. Cán bộ phụ trách trạm truyền thanh cơ sở 

Chuẩn bị trang thiết bị âm loa đài và các cơ sở, vật chất cần thiết phục vụ 

cho buổi lễ kỷ niệm ngày 27/7/2023, lễ cầu siêu và thắp nến tri ân ngày 

26/7/2023.  

3. Công chức Văn hóa – Xã hội 

- Tổ chức tuyên truyền tới 18 cơ sở xóm thực hiện công tác “Đền ơn đáp 

nghĩa” nhằm mục đích phát huy truyền thống "Uống nước nhớ nguồn" động 

viên, thăm hỏi các thương binh, thân nhân gia đình liệt sỹ, người có công với 

cách mạng; 

- Tập trung tuyên truyền các hoạt động về những tấm gương điển hình 

người tốt, việc tốt trong lĩnh vực người có công. 

- Xây dựng bài tuyên truyền trên trang thông tin điện tử xã về các hoạt 

động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023) và kỷ 

niệm 62 năm ngày vì nạn nhân chất độc da cam (10/8/1961-10/8/2023). 

- Tham mưu băng zôn tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt 

sỹ 27/7/1947- 27/7/2023 và kỷ niệm 62 năm ngày vì nạn nhân chất độc Da cam 

10/8/1961-10/8/2023; 

4. Trạm y tế xã 

 Xây dựng kế hoạch chăm sóc sức khỏe và làm tốt công tác chăm sóc sức 

khỏe cho Người có công, đặc biệt quan tâm chăm sóc sức khỏe cho Bà mẹ Việt 
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Nam anh hùng đồng thời bố trí cán bộ trực tại buổi lễ cầu siêu và lễ mít tinh kỷ 

niệm ngày 27/7. 

5. Hội người cao tuổi 

 Chủ trì phối hợp với các tổ chức xã hội tổ chức lễ cầu siêu cho các Anh 

hùng liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ xã. 

6. Đoàn thanh niên 

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ 

chức thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ, xây dựng chương trình và làm công 

tác tổ chức tại buổi lễ thắp nến tri ân tối 26/7/2023; 

- Làm tốt công tác vệ sinh môi trường, tu sửa nghĩa trang liệt sỹ; Vệ sinh 

môi trường khu vực nhà bia tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại xóm Tân Long, 

bố trí 5 đoàn viên thành niên phục vụ tại buổi lễ kỷ niệm 76 năm ngày thương 

binh liệt sỹ 27/7 và kỷ niệm 62 năm ngày vì nạn nhân chất độc Da cam 10/8; 

7. UB MTTQ và các ban, ngành đoàn thể, Hội nạn nhân da 

cam/Điôxin. 

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận 

động đoàn viên, hội viên và Nhân dân giúp đỡ gia đình chính sách đảm bảo 

thiết thực hiệu quả nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 27/7, ngày vì nạn 

nhân chất độc da cam 10/8. 

8. Công chức Văn phòng - thống kê 

Phối hợp với cán bộ, công chức làm tốt công tác chuẩn bị cơ sở vật chất tại 

buổi lễ dâng hương thắp nến tri ân, tham mưu nội dung chương trình cho buổi lễ 

mít tinh, sắp xếp bàn ghế hội trường, địa điểm tổ chức phát quà, đón tiếp đại 

biểu tại buổi lễ kỷ niệm ngày Thương binh- Liệt sỹ 27/7.  

9. Công an xã 

 Đảm bảo về an ninh trật tự trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm 

ngày Thương binh Liệt sỹ. Lễ cầu siêu tại nghĩa trang xã, lễ thắp nến tri ân, lễ 

mít tinh kỷ niệm ngày 27/7. 

10. Quân sự xã 

 Tiếp nhận lễ viếng của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức cá 

nhân và thân nhân gia đình liệt sỹ về thăm viếng nghĩa trang liệt sỹ xã. Thực 

hiện công tác tiêu binh và làm công tác tổ chức khi đón các đoàn đến viếng 

nghĩa trang, phân công người đón rước vòng hoa của các đoàn đại biểu về thăm 

viếng nghĩa trang liệt sỹ. 

11. Kế toán ngân sách 

 Tiếp nhận các nguồn ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” từ các cá nhân, tổ 

chức, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn toàn xã. Tham mưu quản 

lý và thu, chi theo hướng dẫn của Bộ tài chính. 
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12. Hợp tác xã dịch vụ kinh doanh tổng hợp 

Chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất, đảm bảo cấp điện và bố trí phương án khi mất 

điện lưới trong quá trình tổ chức lễ kỷ niệm 27/7 và lễ cầu siêu, lễ thắp nến tri ân. 

13. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã 

Tổ chức các hoạt động tri ân nhân dịp kỷ kiệm 76 năm ngày thương binh 

liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2023) và kỷ niệm 62 năm ngày vì nạn nhân chất độc Da 

cam (10/8/1961-10/8/2023); Tổ chức hoạt động tặng quà gia đình chính sách 

trên địa bàn xã. 

14. Các ông, bà trưởng xóm 

- Trưởng xóm báo cáo với Chi ủy, Chi bộ về kế hoạch thực hiện công tác 

“Đền ơn đáp nghĩa”. Tổ chức thăm hỏi, gặp mặt động viên gia đình chính sách 

nhân dịp kỷ niệm ngày 27/7 theo điều kiện thực tế của từng cơ sở.  

- Thực hiện tốt công tác "Đền ơn đáp nghĩa" nhân dịp kỷ niệm 76 năm 

ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2023) và kỷ niệm 62 năm ngày vì nạn 

nhân chất độc Da cam (10/8/1961-10/8/2023); 

- Thông báo đến nhân dân và gia đình Người có công đến tham dự Buổi Lễ 

thắp nến tri ân tối ngày 26/7/2023. 

- Tổng hợp các hình thức giúp đỡ, tặng quà gia đình chính sách thương 

binh, bệnh binh, thân nhân Liệt sỹ báo cáo về Ủy ban nhân dân xã trước ngày 

25/7/2023. 

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã Cổ Lũng về tổ chức kỷ niệm 

76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947– 27/7/2023) và kỷ niệm 62 năm 

ngày vì nạn nhân chất độc Da cam (10/8/1961-10/8/2023), trong quá trình tổ 

chức thực hiện có vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân xã để xem xét giải 

quyết theo quy định./.  

 
Nơi nhận: 

- Phòng LĐTB&XH huyện; 

- TT Đảng uỷ xã; 

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- CT UB MTTQ, Trưởng các ngành đoàn thể xã; 

- Cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã; 

- 18 Trưởng xóm; 

- Lưu: VP. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thị Hạnh 
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